ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ПЕРЕГРУЗНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от  20 июля   2012 года                                                              №  12
Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы « Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры  Перегрузненского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области  на 2012-2020 годы»
          В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.

№ 131 – ФЗ      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 2004 г. № 210 – ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», от 23 ноября 2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», уставом Перегрузненского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую программу
 « Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Перегрузненского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области на 2012-2020 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.

      3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

Глава
Перегрузненского сельского поселения                                        С.М. Кайдышев

                                                        Утверждена

                                                                             Постановлением главы
                                                                    Перегрузненского сельского

                                                                     поселения Октябрьского
                                                                   муниципального района

                                                   Волгоградской области
от 20 июля 2012г. № 12
ДОЛГОСРОЧНАЯ  МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

Перегрузненского сельского поселения
Октябрьского муниципального района

Волгоградской области на 2012-2020 годы»

ПАСПОРТ

долгосрочной  целевой программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Перегрузненского сельского поселения

Октябрьского муниципального района Волгоградской области

на 2012-2020 годы»

	Наименование
Программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Перегрузненского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области  на 2012-2020 годы (в дальнейшем Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон  от  06.10.2003  N 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон  от  30.12.2004  N 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»
Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004  № 190-ФЗ

 Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

- Федеральная целевая программа «Комплексная программа модернизации и реформирования ЖКХ на 2010-2020 годы».

Устав Перегрузненского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области

	Заказчик Программы
	Администрация  Перегрузненского сельского поселения  Октябрьского муниципального района Волгоградской области

	Разработчик Программы
	Администрация  Перегрузненского сельского поселения  Октябрьского муниципального района Волгоградской области

	Исполнители Программы
	Администрация  Перегрузненского сельского поселения  Октябрьского муниципального района Волгоградской области

	Цели Программы
	Восстановление и техническое перевооружение основных фондов коммунального комплекса Перегрузненского сельского поселения с целью:
· обеспечения доступности для потребителей  услуг организаций коммунального комплекса;

· повышения надежности и качества услуг по водоснабжению.
· в рамках развития систем газоснабжения  необходимо выполнение работ по газификации Перегрузненского ДК.

	Задачи Программы
	Реализация мероприятий по разработке проектно-сметной документации и производству работ для развития и реконструкции систем коммунальной инфраструктуры, обеспечения их эксплуатации в соответствии с действующими нормативами, оптимизация схем их размещения

	Срок реализации Программы
	Период реализации Программы: 2012-2020 годы

	Источник финансирования Программы
	Средства бюджета Перегрузненского  сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры и качества коммунальных услуг, предоставляемых населению
 Перегрузненского  сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области

	Система контроля за выполнением Программы
	Контроль выполнения Программы осуществляет Администрация  Перегрузненского  сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области

1.Введение
          Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральная целевая программа «Комплексная программа модернизации и реформирования ЖКХ на 2010-2020 годы», Градостроительным кодексом, Уставом Перегрузненского сельского поселения.
 Основанием для разработки программы является  план социально-экономического развития Перегрузненского сельского поселения.
2. Характеристика Перегрузненского сельского поселения.
 Перегрузненское сельское поселение  расположено  на юге  Октябрьского муниципального Волгоградской  области. Занимает площадь 391 га. Число проживающих граждан на 01.01.2012 года составляет 696 человек, из них 152 пенсионера, 158 детей. На юге граничит с Республикой Калмыкия, климатические условия – резкоконтинентальные. Эффективность  экономики в последние годы характеризуется следующими данными.

В 2011 году по сравнению с 2012 годом объемы:

оборота розничной торговли – возросли с 5110 тыс. рублей до 5350,170 тыс. рублей;

платных услуг населению – возросли с 2348,840 тыс. рублей до 2459,230 тыс. руб.;

услуг связи – возросли с 230,4 тыс. рублей до 241,22 тыс. рублей;

инвестиций в основной капитал – возросли с 67,2 тыс. рублей до 9794,7 тыс. рублей;

налоговых поступлений в бюджеты всех уровней – снизились с 441,20 тыс. рублей до 369 тыс. рублей;

среднемесячные денежные доходы на душу населения возросли с  4443 рубля в 4768

Имеются дороги с асфальтобетонным покрытием 15,6 км.
3.Обоснование актуальности разработки Программы

3.1 Водоснабжение:
Подавляющее большинство потребителей Перегрузненского сельского поселения получают услугу холодного водоснабжения от ОНТ «Перегрузненское», подают  воду, как населению, так  организациям, расположенным на территории поселения, в соответствии с заключенными договорами.
Хозяйственно-питьевое водоснабжение осуществляется на базе использования подземных источников.

Источниками водоснабжения служат 2 скважины, длина водопровода составляет 10 км.
Схема доступной мощности системы водоснабжения в

Перегрузненском сельском поселении

[image: image1.emf]21

15

10

5

10

15

20

25

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения

с.Перегрузненское

текущая мощность

оборудования

21

перспективное

(плановое)потребление

15

текущее потребление

10

Водозабор

[image: image2.png]neperpyka 8 ke noTpeGnens

HOpMankHa 3arpyaka
nOCTORKHaR neperpyaka

H
§
&
&
H
H
S

sonokanopHan Gawwa

Техническое состояние системы водоснабжения характеризуется высокой степенью износа  водопроводных сетей и технологического оборудования. Водопровод состоит на балансе СПК (СА) «Перегрузненский». Рабочие  скважины оборудованы  станцией управления Каскад. На скважине не производится учет расхода добываемой воды. Имеется  ограждения 1-зоны санитарной охраны.
Существующая мощность - 21,0тыс.м3/год

-текущее потребление-10,0тыс.м3/ год

-перспективное потребление-15,0тыс.м3/год
        3.2 Водоотведение:
Центральная канализация отсутствует. Сбор стоков осуществляется в септики ЛПХ и из них нечистоты вывозятся  автотранспортом.
         3.3. Теплоснабжение:
     Тепловое хозяйство  Перегрузненского сельского поселения представлено одной котельной -   МКОУ Перегрузненская СОШ, которую обслуживает  ООО «Теплосервис».

          3.4. Газоснабжение:
         В   рамках развития систем газоснабжения  необходимо выполнение работ по газификации Перегрузненского ДК. Подготовка и утверждение проектно- сметных документаций, реконструкции отопительной системы, приобретение и установка котлов.
          3.5.Захоронение (утилизация) ТБО:

       Приоритет в регулировании деятельности по обращению с отходами производства и потребления принадлежит Федеральному Закону от 24 июня 1998 г. № 89 «Об отходах производства и потребления», который определяет правовые основы обращения с отходами производства и потребления на территории РФ.

Источниками образования твердых бытовых и приравненных к ним отходов являются: население, учреждения и организации, осуществляющие свою деятельность на территории поселения.

Очистка территории   поселения  - одно из важнейших мероприятий, направленных на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.

На  территории  поселения  определено    место  временного  хранения  твёрдых  бытовых  отходов,  которые является временным санкционированным объектом:

Перегрузненское  сельское  поселение  (с. Перегрузное),   общая  площадь земельного  участка  2,5  га,  кадастровый  номер:  34:21:120002:86.

Категория  земель:  земли  сельскохозяйственного   назначения.

4. Цели, задачи и сроки реализации долгосрочной Программы

Основными целями Программы являются повышение качества коммунальных услуг, развитие систем коммунальной инфраструктуры, в соответствии с действующими нормативными требованиями, повышение устойчивости их функционирования, улучшение условий проживания населения  Перегрузненского  сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области.

Основными задачами Программы является реализация мероприятий по разработке проектно-сметной документации и производству работ для  реконструкции систем коммунальной инфраструктуры, обеспечения их эксплуатации в соответствии с действующими нормативами, оптимизация схем их размещения.

Срок реализации долгосрочной Программы: 2012-2020 годы.
5. Система программных мероприятий

          В целях реализации Программы планируется осуществить:

- изготовление проектно-сметной документации с проведением необходимых экспертиз и согласований;

· ремонт, реконструкцию и строительство систем отопительной системы ДК.
· Установка оборудования и подключение к системе уличного газопровода.
· Приобретение и установка урн для ТБО.
6. Ресурсное обеспечение Программы

        Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств Перегрузненского  сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области  бюджета. Финансирование программы составляет 1425 тыс.руб

                     Объемы финансирования Программы на 2012-2020 годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке после принятия бюджетов на очередной финансовый год.

7. Мероприятия Программы

	№ п/п
	Мероприятия
	Сумма (тыс.руб.)

	1
	Приобретение  двух газовых котлов
	400

	2
	Ремонт отопительной системы ДК
	400

	3
	Экспертиза здания
	300

	4
	Установка оборудования, подключение к газопроводу
	300

	5
	Приобретение урн для ТБО в кол-ве 5 шт.
	25

           Мероприятия на 2013-2020 годы подлежат уточнению при принятии бюджета Перегрузненского  сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области   на 2013год -2020 годы
8. Организация управления Программой и контроль

за ходом ее реализации

Заказчиком Программы является Администрация Перегрузненского  сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области.

Заказчик осуществляет:

- контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию этой Программы;

- подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с приоритетами социально-экономического развития поселения.

_1349590803.xls
Диаграмма10

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения с.Перегрузненское

21

15

10

Антонов

		72

		40

		30

Антонов

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения х.Антонов

Вас

		63

		48

		48

Вас

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения с.Васильевка

гром

		69.1

		38.0

		37.5

гром

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения с.Громославское

ильм

		95

		85

		80

ильм

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения х.Ильмень-Суворовский

жут 1

		45

		35

		30

жут 1

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения с.Жутово -1

жут 2

		35

		30

		25

жут 2

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения с.Жутово -2

Пер

		21

		15

		10

Пер

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения с.Перегрузненское

Аксай

		43

		32

		28

Аксай

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения с.Аксайское

0

0

0

Абга

		58

		40

		36

Абга

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения с.Абганеровское

0

0

0

гор

		220

		150

		120

гор

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения             р.п Октябрьский

заливы

		150

		90

		71

заливы

		Водозабор		Водозабор		Водозабор

текущая мощность оборудования

перспективное (плановое)потребление

текущее потребление

тыс.м3/год

Показатели работы системы водоснабжения х.Заливский